
o Diário de Guarulhos 
27/04/73 - Notação: caixa 19 
£iB Deterioração 



o DIÁRIO DE GUARUIHDS 
^ 

ANO XII — Diret»r VERO p E LIMA ^ Guarulhos 27 de abril de 1973 — 6a. feira N9 2363 

PREFEITURA 
M UHICIPAL DE 
G ü A RU L H O S 

GABINETE DO PREFEITO 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARU­
LHOS, no uso de suas atribuições legais, 
faz publico os atos praticados pelo Exe­
cutivo Municipal em: 

Artigo 3° — O ressarcimento das des­
pesas havidas com estes serviços públicos 
será feito através da cobrança de taxa, na 
forma da le'gislação vigente. 

Artigo 4^ — Os Departamentos, a que 
estiverem sujeitas as determinações deste 
decreto, tomarão as providências de oficio. 

Artigo 5° — Ests' decreto entrará em 
vigor na data d* sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Guarulhos, 17 de abril de 1973. 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Nerr-u Kratz 
Diretor do Departamento de Ser. Públicos 

Decreto N.o 4089 Decreto N.o 4090 
de 17 dc> abril de 1973 

Determina serviços de iluminação pu­
blica, relativo à instalação de 66 luminárias 
para lâmpadas à vapor de mercúrio nas se­
guintes vias publicas: Rua da Penha, Rua 
da Estação, Rua Padre João Alvares c Ave­
nida "A" . 

O CIDADÃO W-^XDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais, e conside­
rando o que consta do processo n° 6529/73, 

DECRETA: 

Artigo l' ' — Ficam determinados os se­
guintes serviços públicos: 

a) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 14 (catorze) luminárias para 
lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 watts 
na Rua da Penha, entre a Rua XV de No­
vembro e Av. Timóteo Penteado. 

b) — Fornecimento de todos os mate 
riais e serviços correlatos, necessários para 
instalação de 19 (dezenove) luminárias para 
lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 watts, 
na Rua da Estação, entre a Rua XV de No­
vembro e Av. Timóteo Penteado. 

c) — Fornecimento de todos os mater 
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 28 (vinte e oito) luminárias 
para lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 
watts, na Rua Padre João Alvares, ejitre a 
Av. Emilio Ribas e Av. "A". 

d) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 5 (cinco) luminárias para 
lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 watts, 
na Av. "A", entre a Rua Padre João Alva 
res e Av. Timóteo Penteado. 

Artigo 2^ — As despesas decorrentes 
dos serviços públicos relacionados no arti­
go 19, orçados em Cr$ 112.642,50, (cento e 
doze mU, seiscentos e quarenta e dois cru­
zeiros e cinquenta centavos), correrão pe­
la verba criada pela Lei n^ 1825/73. 

de 17 de abrU de 1973. 

Denominação de via publica. 

G CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO. 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso de suas atribuições legais e consi­
derando o que con.sta do processo n? 7387/73. 

DECRETA: 

Artigo 1^ — A atual rua " 8 " . no Bairro 
do Jardim Nova Cumbica, que tem seu ini­
cio na Estrada de Rodagem Guarulhos - S. 
Miguel e seu término na Av. Popuca, passa 
a dcnominar^se Rua Benedito Valadares 
Ribeiro. 

Artigo 2"? •— As despesas decorrentes 
com a execução do presente decreto, corre­
rão por conta de verba própria consignadas 
em orçamento, suplementadas se necessário. 

Artigo 3̂ " — Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Guarulhos, 17 de abril de 1973. 

Waldom/ro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Kimei Kuniyoshi 
Diretor do Departamento de Obra* 

Decreto N.o 4091 
de 17 de abril de 1973. 

Suplementação de dotação orçamentá­
ria na importância de Cr$ 1.500,00. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS. 
no uso de suas atribuições legais, e de acor­
do com a letra c do artigo 5^ da Lei Munici­
pal n ' 1796, de 20 de novembro de 1972, e 
considerando o que consta do processo n" 
13068/73, 

DECRETA: 

Artigo 19 — Fica suplementada na ün-
portancSa de CrS 1.500,00 (hum mil e qui­
nhentos cruzeiros) a dotação n ' 50-3.1.3.0.04 
do orçamento vigente. 

Parágrafo único — O valor de que tra­
ta o artigo 1? deste decreto, deverá ser 
acrescentado ao item 202 da dotação supra 
citada. 

Artigo 2? — O valor da presente suple­
mentação será coberto com os recursos pro­
venientes da anulação parcial da dotação 
52 — 4.1.3.0.04 — item 408. 

Artigo 3? — Este decreto entrará em vi­
gor na data de sua publicação. 

Guarulhos, 17 de abril de 1973. 

Waldoniiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Benedito Rodolpho Srtit 
Secretário do Planejamento e Finanças 

Decreto N.o 4092 
de 18 de c.brirgH.13Z;',^„.o,^nem'nal 

•' Est do 
Declara de utilidade pubiica para ii 

de abertura de avenida ligando a Pça. PresJl 
J. F. Kennedy à Av. Guarulhos, o imóy/. / 
da Rua Cel. Camilo A de Moraes 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais e de acor­
do com o artigo 6' do Decreto Lei Federal 
n9 3365, de 21 de junho de 1941. 

DECRETA: 

Artigo 1° — Fica declarada de utilida­
de publica, a fim de ser desapropriada, por 
via amigável ou judicial, a área de terreno 
abaixo discriminada, situada à Rua Cel. Ca­
milo Antonio de Moraes, com Inscrição Ca­
dastral n? 20.10 10, Município e Comarca 
de Guarulhos," pertencente a Jorge Queiroz 
de Moraes e destinada para construção de 
avenida, ligando a Praça Presidente John 
Fitzgerald Kennedy à Avenida Guarulhos,. 
de acordo com a planta constante do pro­
cesso n9 8472/72. desta Prefeitura a saber: 

"Tomando-se como ponto de referência 
o P.I. formado pela confluência do atual pro­
jeto de alinhamento da Rua Judith Queiroz 
de Moraes e R. Cel. Camilo Antonio de Mo­
raes e seguindo-se pelo lado direito desta ulti­
ma em direção à Av. Guarulhos numa distan­
cia de 22,70m, vamos encontrar o ponto de 
partida da área em questão. Deste ponto se­
gue mais 2,00m; deflete consecutivamente à 
esquerda 90900' por l,55m; 90900' por 2,00m; 
90900' por l,50m, encontrando assim o seu 
ponto de- partida, que tem forma regular e 
perfaz um total de 3,95m2 de terreno a ser 
desapropriado". 

Artigo 2" — Havendo concordância 
quanto ao preço e forma de pagamento, far-

segue na pag. 2 



DIA 27-4-73 O DIÁRIO DE,6UARÜLHOS pag- 2 

Prefeitura Municipal 
se-á a expropriação por acordo, uma vez 
satisfeitos os requisitos legais. 

Artigo 39 — Para os efeitos do artigo 
15 do Decreto-Lei n ' 3365^ de 21 de junho 
de 1941, com as alterações constantes da 
Lei Federal n" 2786, de 21 de maio de 1956, é 
declarada de urgência a desapropriação do 
imóvel descrito no artigo 1"?. 

Artigo 4° — As despesas com a exe­
cução do presente decreto correrão por con­
ta de verba propria do orçamento vigente, 
suplementada se necessário. 

Artigo 5° — Fica expressamente revo­
gado o decreto n ' 3724, de 11 de setembro 
de 1972. 

Artigo 69 — Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrario. 

Guarulhos, 18 de abril de 1973. 

Waldomiro Ponipeo 
Prefeito Municipal 

Harly Nogueira 
Resp. pelo Exp. do Dept" Jurídico 

EDITAL 

CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
DA COMARCA DE GUARULHOS 

fDlÔ MALVA VALENTE, 
TOTÍO de Registro de Imóveis 

Comarca de Guarulhos, Estado de São 
na forma da lei, 

FAZ SABER a Sra. Amália Maria de 
Jesus Santos, brasileira, solteira, maior, de 
prendas domésticas, cujo endereço, consta 
como sendo a Avenida I, lote 4, quadra 51, 
na cidade Parque Alvorada, em Guarulhos, 
neste Estado; a Sra. Ana Maria Fernandes, 
brasileira, solteira, maior, de prendas do­
mésticas cujo endereço consta como sendo 
à Rua III, n? 24, da quadra 51, na Cidade 
Parque Alvorada, em Guarulhos, neste Es­
tado; ao Sr. Antonio Marques, brasileiro, 
casado, comereiario, cujo endeireço consta 
como sendo à Rua IV, lote 39, quadra R-1' 
na Cidade Parque Alvorada, em Guarulhos 
neste Estado; ao Sr. Ferdinando Pereira de 
Oliveira, brasileiro, casado, comereiario, 
cujo endereço consta como sendo à Rua VI. 
lote 18, quadra 9, na Cidade Parque Alvora­
da, em Guarulhos,, neste Estado; ao Sr. 
Fernando Ferreira Braga, brasileiro, casado, 
contador, cujo endereço consta como sendo 
à Rua III, lote 13, quadra 35, na Cidade Par­
que Alvorada, em Guarulhos, neste Estado; 
ao Sr Genario Silva Bastos, brasileiro, can­
sado, comerciariq, cujo endereço consta co­
mo sendo à Avenida I, lote 4, quadra 41, na 
Cidade Parque Alvorada, em Guarulhos, 
neste Estado; ao Sr. Geraldo Cabral de Oli­
veira, brasileiro, casado, prensista, cujo en­
dereço consta como sendo à Rua XV, lote 21, 
quadra 28, na Cidade Parque' Alvorada, em 
Guarulhos, neste Estado; ao Sr. Geraldo 
Coelho Ponciano, brasileiro, casado, pintor, 
cujo endereço consta como sendo à Rua XVI 
lote 24, quadra 31, na Cidade Parque Alvo­
rada, em Guarulhos,, neste Estado; ao Sr. 
João Vítor de Jesus, brasileiro, solteiro, 
maior, vidraceiro, cujo endereco consta co­
mo sendo à Rua IV, lote 2, quadra R-9 na 

Cidade Parque Alvorada, em Guarulhos. 
neste Estado, ao Sr. José Henriqus de Lima, 
brasileiro, casado, comereiario, cujo endere­
ço consta como sendo à Rua III, lote 17, 
quadra 51, na Cidade Parque Alvorada, em 
Guarulhos, neste Estado; ao Sr. José Ma­
ria Bertran, Espanhol, casado, comerciante, 
cujo endereço consta como sendo à Rua 
XXV, lote 13, quadra 33, na Cidade Parque 
Alvorada em. Guarulhos, neste Est. ao sr. Jo­
sé Martins Vargas, brasileiro, solteiro, maior 
garçon, cujo endereço consta como sendo à 
Rua XXII, lote 2, quadra 53, na Cidade Par­
que Alvorada, em Guarulhos, neste Estado; 
ao Sr. José de Souza Silva, brasileiro, sol­
teiro, maior industriário, cujo endereço cons­
ta como sendo à Rua Libano n? 1, em Gua­
rulhos, neste Estado; ao Sr. Lino José dos 
Santos brasileiro, casado, pedreiro, cujo en­
dereço consta como sendo à Rua XV, lote 
19, quadra 28, na Cidade Parque Alvorada, 
em Guarulhos, neste Estado; aos Srs. Luiz 
Noia da Süva e JuUeta Urbana da Costa, 
brasileiros, solteiros, maiores, ele pedreiro, 
ela comerciaria cujo endereço consta como 
sendo à Rua 20, n? 21, no Jardim Maria Dir-
ce, em Guarulhos, neste Estado; ao Sr. Ma­
noel Alves Meira, braáileiro, casado, carpin­
teiro, cujo enderço consta como sendo à 
Rua III, lote 20, quadra 51, na Cidade Par­
que Alvorada em Guarulhos, neste Estado; 
as Sras. Maria de Lourdes e Maria das Gra -̂
ças, brasileiras, primeira casada, segunda 
solteira, maior, ambas de prendas domesti­
cas, cujo endereço consta como sendo à Rua 
IV, lote 25, quadra 53, na Cidade Parque 
Alvorada, em Guarulhos, neste Estado; ao 
Sr. Osvaldo Cova, brasileiro, casado, comer,-
ciario, cfujo endereço consta como sendo à 
Rua XXII. lote 10, quadra 53, na Cidade 
Parque Alvorada, em Guarulhos, neste Es­
tado; ao Sr. Paulino José da Süva, brasilei­
ro, casado, comereiario, cujo endereço cons­
ta como sendo a Rua III, lote 23 quadra 55, 
na Cidade Parque Alvorada, em Guarulhos, 
neste Estado, ao Sr. Walter Antonio Lopes 
Ferreira, brasileiro, solteiro, maior, rádio-
técnico, cujo endereço consta como sendo à 
R. IV, lote 31, quadra R-11, na Cidade Pque. 
Alvorada em Guarulhos, neste Estado; que 
no processo de inscrição do loteamento de­
nominado "Cidade Parque Alvorada", de 
nP 41, fls. 258, do livro 8-B, deste Cartório, 
o Sr. Estevam Franco, brasileiro, casado, 
proprietário, com endereço à Praça da Sé, 
n9 21, 69 andar, sala 603, expediu cartas aos 
referidos senhores, através deste Cartório, 
para notificação dos mesmos para que pa­
guem as prestações em atrazo do preço do 
lote de terreno a eles compromisso à venda 
(e ou prometido ceder), do referido lotea­
mento, e, como não foram os mesmos cnr 
contrados nos endereços indicados, proceda 
Se à notificaçã'0 dos mesmos através deste 
edital que será publicado duas vezes, pelo 
menos, no Jornal Oficial e em Jornal da Sede 
da Comarca de eleição, na forma do § 39, 
do art. 14, do Dec.^n? 3079 de 15r9-38, que 
regulamentou o Dec. Lei n ' 58, de 10-12-37, 
para que os mesmos paguem as prestações 
do preço do lote de terreno de que são com-
promissários compradores ou promitentes 
cedentes, juros e mais os encargos legais, 
dentro do prazo de 30 (trinta) dias após 
10 (dez) dias da ultima publicação deste edi­
tal, findo os quais e não satisfeito o paga­
mento proceder-se-á a rescisão dos respec­
tivos contratos e canceladas as inscrições, 
na forma da lei. 

Guarulhos, 28 de abril de 1973 

O Oficial de Registro de Imóveis, 
Dr Cláudio Malva Valente 

EDITAIS DE 
PROCLAMAS 

DR. LOÜRIVAL DE OLIVEIRA Escrú 
vão do Registro Civil das Pessoas Naturais 
do distrito-séde do município e comarca de 
Guarulhos, Est. de S. Paulo, etc. 

FAÇO SABER que pretendem se casai 
fc apresentaram os documentos exigidos no 
artigo 180 do Códiao Oivii: 

JOSÉ DO NASCIMENTO SOUZA o 
D. MARIA VIEIRA BEZERRA 

Ele nascido em Rio Real, Estado da 
Bahia, a 17 de dezembro de 1936, profissão 
ajustador mecânico, estado civil solteiro, do­
miciliado e residente neste distrito, filho die 
D. Maria Luiza de Jesus. 

Ela nascida em Angicos, Estado do Rio 
Grande do Norte, profissão costureira, es­
tado civil solteira, domiciliada e residente 
em Uberlândia, Estado de Minas Gerais, 
filha de Luiz Francisco Bezerra e de D. S&-
verina Vieira Bezerra. 

Guarulhos, 23 de abril de 1973. 

WLADIMIR PEDROSO CARLINI e 
D. JURSILEIDE BENTO ALVES 

Ele nascido em Santana'de Parnaiba 
deste Estado, a 14 de«março de 1951, profis­
são vendedor, estado civil solteiro, dpmici-
liado c residente neste distrito, filho de U-
baldo Carlini e de D. Lucinda Pedroso 
Carlini. 

Ela nascida cm Floreai, deste Estado, a 
5 de sstembro de 1951, profissão p . domés­
ticas, estado civil solteira, domiciÜada e re­
sidente neste distrito, füha de Vicente Ben­
to Alves e de D. Ana Regina Alves. 

Guarulhos, 24 da abril de 1973. 

OSVALDO JESUS CASADEI e 
D, NEIDE DE PAULA 

Ele nascido em Lins, deste Estado, a 6 
de agosto de 1951, profissão soldador, esta­
do civil solteiro, domilicUiado e residente 
neste distrito, filho de Mario Casadei e de 
D, Maria Aparecida Casadei. 

Ela nascida em Garça, deste Estado, a 
10 de abrü de 1952, profissão industriaria, 
estado civil solteira, domicüiada e residente 
neste distrito, füha de Antonio de Paula e 
de D. Alexandrina da Silva. 

Guarulhos, 24 de abril de 1973. 

LUIZ GELDANO DE LIMA c 
GERTULINA BANDEIRA DE OLIVEIRA 

Ele nascido em lapí. Estado do Ceará, 
a 7 de: dezembro de 1944, profissão indus­
triário, estado civil solteiro, domiciliado e 
residente neste distrito, filho de Luiz Paci­
fico de Lima e die D. Isabel de Souza Se-
gvmdo. 

Ela nascida em Ibuassu, Estado do Cea­
rá, a 24 de agosto de 1952, profissão p . do­
mésticas, estado ci\-il solteira, domiciliada e 
residente neste distrito, filha de Paulino Ban­
deira de Oliveira e de D. Alzira Virgolino de 
Oliveira. 

Guarulhos, 24 de abril de 1973. 



m m 
DIA 27-4-73 

Editais dê Proclamas 
BENEDITO FIGUEREDO DO PRADO e 

D. DORIS MARIA MARCONDES 
Ele nascido em São Paulo, Capital, a 5 

de dezembro de 1949, profissão tintureiro, 
estado civil solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, füho de Benedito José do 
Prado e de D. Amélia Figueredo do Prado 

Ela nascida neste distrito, em 7 de fe­
vereiro de 1956, profissão p . domésticas, es­
tado civil solteira, domiciliada e residente 
neste distrito, filha de D. Dirce Marcondes. 

Guarulhos, 24 de abril de 1973. 

ANETODIO JOSÉ BATISTA c 
DEJANIRA URIAS DOS SANTOS 

Ele nascido em Campina Grande. Est. 
da Paraiba a 14 de junho de 1921, profissão 
pedreiro, estado civü viuvo, domiciliado e 
residente neste distrito, filho de José Joa­
quim Batista e de D. Ismerina Joana Mo­
reira . 

Ela nascida em Terra Roxa, deste Es­
tado, a 26 de março de 1947, profissão p. 
domésticas, estado civil solteira, domicilia­
da e residente neste distrito, filha de Dursu-
lino Urias dos Santos. & de D. Benedita Ho-
noria. 

Guarulhos, 24 de abril de 1973 

ADEMIR DA SILVA GASPAR e 
D MARILZA CANDIDA DA SILVA 

Ele nascido em Aguai, deste Estado, a 
16 de setembro de' 1953,. profissão industriá-
rio, estado civü solteiro, domicüiado c re­
sidente neste distrito, filho de Lazaro Gas­
par e de D. Maria Aparecida da Silva Gas­
par. 

Ela nascida em Apucarana, Est. do Pa­
raná, a 29 deii Janeiro de 1957, profissão p . 
domésticas, eàtado civil solteira, domicilia­
da e residente neste distrito, füha de José 
Cândido da Silva e de D. Alice Ribeiro da 
Silva. 

Guarulhos, 24 de abril de 1973. 

SERGIO LUIZ BARBOSA SILVA e 
MARIA DAS VIRGENS ALVES DA SILVA 

Ele nascido em São Paulo, Capital a 1° 
de setembro de 1952, profissão escriturário, 
estado civil solteiro, domiciliado c residente 
neste distrito, filho de Álvaro Silva Junior 
e de D. Helena Barbosa Silva. 

Ela nascida em Ipuã. deste Estado a 10 
de julho de 1954, profissão escrituraria, es­
tado civil solteira, domiciliada e residente 
neste distrito, filha de Homero Valentim da 
Suva e de D. Ermehnda Alves da Süva. 

Guarulhos, 24 de abril de 1973. 

BENEDITO FLORINDO MASSUIA e 
MARIA DE LOURDES BISERRA DE LIMA 

Ele nascido em Gurantã, neste Estado, 
a 22 de outubro de 1950, profissãto solda­
dor, estado civil solteiro, domiciliado e re­
sidente neste distrito, filho de João Florindo 
Massuia e de D. Benedita de Toledo Massuia 

Ela nascida em Iraguassu Estado de Per­
nambuco, a 2 de maio de 1952, profissão p . 
domésticas, estado civil solteira, domicilia­
da e residente em Mauá, neste Estado, filha 
de Manoel Biserra de Lima e de D. Carme-
lia Alves de Almeida. 

Guarulhos, 24 da abril de 1973 

TA.KASHI ISHIMARU e 
D. ALICE MASSAIO TAKAO 

Ele nascido em Getulina, deste Estado 
a 19 de abril de 1946, profissão auxiliar de 
tesouraria, estado civil solteiro, domicilia­
do e residente neste distrito, filho de Matsu-
joiki Ishimaru e de D. Shizuko Anabuki. 

Ela nascida em Algodoal, deste Estado 
a 16 de agosto de 1947, profissão costureira, 

O DLARIO DE GUARULHOS 

estado civü solteira, domicüiada e residen 
te neste distrito, filha de KinzoTakao e de 
D. Kikuko Takao. 

Guarulhos, 25 de abril de 1973. 

ALTAIR FREMAN e 
D CELINA MARIA DE MELO 

Ele nascido ein Londrina, Estado do Pa­
raná, a 10 de janeiro de 1951, profissão in-
dustriário, estado civü solteiro, domicüiado 
e residente neste distrito, füho de Angeliao 
Freman e de D. Enoemia Freman. 

Ela nascida em São Carlos, deste Esta­
do, a 21 de outubro da 1953, profissão indus­
triaria, estado civil solteira, domicüiada e 
residente neste distrito, filha de Francisco 
Pereira de Melo e de D. Georgina Luciano 
de Melo. 

Guarulhos, 25 de abril de 1973. 

RÓMULO DE OLIVEIRA e 
D. JOSEFA FRANCISCA DA SILVA 

Ele nascido neste distrito, a 14 de maio 
de 1943, profissão polidor, estado civü soltei­
ro, domicüiado c residente neste distrito, fi­
lho de D. Francelina de Oliveira. 

Ela nascida em São Caetano, Estado de 
Pernambuco, a 21 de novembro de 1951, 
profissão industriaria, estado civü solteira, 
domiciliada e residente neste distrito, filha 
de José Camüo da Süva e de D. Angelita 
Francisca da Silva. 

Guarulhos, 25 de abril de 1973. 

JOSÉ BENEDITO GONÇALVES e 
D. MARIA APARECIDA PIMENTA 

E1& nascido em São Paulo, Capital, a 15 
de maio de 1949, profissão pedreiro, estado 
civü solteiro, domicüiado e residente neste 
distrito, filho de Lucas Gonçalves c de D. 
Terezinha Ribeiro Gonçalves. 

Ela nascida em Guaibé, deste Estado, a 
17 de novembro de 1950. profissão de pren^ 
das domésticas, estado civil solteira, domi­
ciliada e residente neste distrito, filha de Jo­
sé Pimenta do Nascimento e de D, Maria 
Vitoria Nascimento. 

Guarulhos, 25 de abrü de 1973. 

BENEDITO DE ARAÚJO e 
D. CLEUZA MESSIAS 

Ele nascido em São Paulo, Capital, a 
18 de janeiro de 1950, profissão lavador de 
autos, estado -civil solteiro, domicüiado e re­
sidente neste distrito, füho ds Benedito Car­
valho de Araújo e de D. Geracina Caldeira 
de Araújo. 

Ela nascida em Garça, dslstc Estado, a 
15 de maio de 1951, profissão prendas do­
mésticas, estado civil solteira, domiciliada e 
residente nsste distrito, füha de Manoel 
Messias e de D. Maria Luiza de Jesus. 

GuanJhos, 25 de abril de 1973. 

DANIEL PEREIRA DE SOUZA e 
D. DOARCI MARIA ROSA 

Ele nascido em Laranjeiros, Est. de Mi­
nas Gerais a 29 de outubro de 1948, profissão 
industriario, estado civü solteiro, domicüiado 
e residente neste distrito, filho de Gentil Pe 
rcira de Souza e de D. Joana Marques da 
Costa. 

Ela nascida em Vila de São Gabriel, Est-
do Esp. Santo a 25 de agosto de 1954, profis­
são p. domesticas, estado civil solteira, domi­
cüiada e residente neste distrito, füha de Eu­
gênio Ambrósio Rosa e de D. Maria de Sales 
Rosa. 

Guarulhos 25 ds' abril de 1973 

ALAILDO RAIMUNDO DA COSTA e 
D. SUELI SOARES 

Ele nascido em Porteira de Fora, Est. 
do Ceará a 14 de dezembro de 1953, profissão 
oficial de farmácia, estado civil solteiro, do­
miciliado e residente neste distrito, filho de 
Raimundo Balduíno da Costa e de D. Laude-
lina Maria da Conceição. 

pag. 3 

'Ela nascida em este distrito, a 1 die m,aio 
de 1956, profissão p. domesticas, estado civü 
solteira, domicüiada e residente neste distri­
to, füha de Sebastião Soares e de D. Malvina 
Gonçalves Soares. 

Guarulhos 25 de abrü de 1973 

JAILTON MARTINS SANTOS e 
D. APARECIDA MARIA CEGANTINI 

Ele nascido em Jacu, Estado da Bahia a 
3 de julho de 1948, profissão industriario, es­
tado civü solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, füho de José Martins dos 
Santos e de D. Lindaura Maria Santos. 

Ela nascida em Bariri. deste Estado a 15 
de novembro de 1944, profissão atendente 
estado civil solteira, domicüiada e residenl ' 
neste distrito, filha de Lino Cegantini e de 
D. Angela Valério. 

Guanühos 25 de abrü de 1973 

JOSÉ SOARES DA SILVA e 
IVONETE BEZERRA CAVALCANTE 

Ele nascido em Limoeiro, Estado de Per­
nambuco a 30 de setembro de 1948, profissão 
carpinteiro, estado civil solteiro, domicüiado 
e residente neste distrito, füha de Severino 
Soares de Oliveira e de D. Maria Gertrudes 
da Conceição. 

Ela nascida em Ferreiro - Est. de Per­
nambuco a 14 de fevereiro de 1955, profissão 
p. domesticas, estado civil solteira, domicilia­
da c residente neste distrito, füha de Severi-
na Bezeíra Cavalcante e de D. Maria Marcio-
nilia da Conceição. 

Guarulhos 25 de abril de 1973 

JONAS DE PAULA NOBRE e 
D. APARECIDA CARREIRA 

Ele nascido em Dona Amelia, deste Es­
tado a 7 de fevereiro de 1943, profissão de­
senhista, estado civil solteiro, domicüiado e 
residente neste distrito, filho de .luvenal de 
Paula Nobre e de D. Grtcia Emef^HRnaS^H 

Ela nascida ern,)Maringá, Est. do F^i^H 
ná a 3 de Sfi^rnlw^ de 1952, profissão indiSB 
triaria, estado civü solteira, domiciliada m 
residente neste distrito, filha de Alfredo Car­
reira e de D. Daria Rosa Carreira. 

Guarulhos 25 de abrü de 1973 

ROBERTO CHAHAD e 
D. TELMA APARECIDA JULIO 

Ele nascido em São Paulo ^ Capital a 20 
de setembro de 1947, profissão escriturário, 
estado civil solteiro, domicüiado c residente 
neste distrito, filho de Alberto Chahad e de 
D. Alice Cury Chahad'. 

Ela nascida em São Paulo - Capital a 12 
de abril de 1948, profissãb professora, esta­
do civil solteira, domicüiada e residente 
neste distrito, füha de Orlando Julio e de' D. 
Adelina Julio. 

Guarulhos 25 de abril de 1973 

DR. MARIO AUGUSTO MACHADO e 
D. MARINA MARGARIDA RADENZEVA 

Ele nascido em Ipameri, Estado de 
Goiás a 17 de agosto de 1939. profissão cirur­
gião dentista, estado civü solteiro, domicüia­
do e residente neste distrito, füho de Samuel 
IVIachado e de D. Maria liavinia Machado. 

Ela nascida em Harlin China a 26 de ju­
lho de 1944, profissão secretaria, estado civü 
solteira, domicüiada e residente em Vila Ma­
riana, da Capital deste Estado, füha de Ivan 
Radenzeva e de D. Nadejda Radenzeva. 

Guarulhos 25 de abril de 1973 

WANDERLEY SCATOLIN E SILVA e 
D. ERNESTINA GOMES DE OLIVEIRA 

Ele nascido em São Paulo - Capital a 5 
de setembro de 1951, profissão func. publico 
estado civü solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, füho de Pedro Walter da Sil­
va e de D. Onelia Scatolin da Silva. 

scj-jc na p"a.g. 4 ; 



o Diário de Guarulhos 
Rua Ramos de Azevedo 188 

EXPEDIENTE 
Telefones: REDA.ÇAO E FUBLISIDADE 

49-1520 — RESIDÊNCIA 49-1678 
Diretor Responsável: 

VERO H. SALLES DE LIMA 
(Registro: M.T.I.C. N.o 2761 - Redator-chefe 
Representante Autorizado: 
Prof. Jocelyn Machado Gomes 

Guarulhos 27 de abril de' 1973 

A direção deste jornal não comparti­
lha opinião esposada em colaborações as­
sinadas. 

A V I S O A P R A Ç A 
Os recibos correspondentes às cobranças de 
O DIÁRIO DE GUARULHOS, são numera­
dos e assinados pelo seu diretor sr. VERO 
DE LIMA ou sua espdsa dona EULÁLIA 
HOSSEPIAN DE LIMA. Não se responsa­
biliza esta Direção, por pagamentos efetua­
dos a terceiros sem a observância das con­
dições acima, salvo quando com cheques 

emitidos em nome deste jornal. 

Editais de Proclamas 
Ela nascida em este distrito, a 19 de 

maio de 1954, profissão func. publica, estado 
civil solteira, domiciliada e residente neste 
distrito, filha de Alboino de Oliveira e de D. 
Bernardiina Gomes de Oliveira. 

Guarulhos 26 de abril de 1973 

JOÃO CARLOS ARRAES e 
D. FÁTIMA MENDES 

Ele nascido em Boituva, deste Estado a 
9 de fevereiro de 1945. profissão professor 
secundário, estado civil solteiro, domiciiiado 

residente neste distrito, filho de Adhemar 
ist#*Bfftes-e -de-D. Luiz Ribeiro Arraes. 
Ela nascida em este distrito, a/11 de 

ril de 1953, profissão p.-dçnjasticas' estado 
civil solteira, domiciliada c residente neste 
distrito, filha de José Mendes e de D. Mana 
Mendes. 

Guarulhos 26 de abril de 1973 

OSCAR VIEIRA e 
D NAIR CALENTI 

Ele nascido em este distrito, a 21 de á( 
zembro de 1950 profissão motorista, estado 
civil solteiro, domiciliado e residente neste 
distrito, filho de José Vieira e de D. Rosa 
Vieira. 

Ela nascida em São Paulo - Capital a 4 
de julho de 1954, profissão industriaria, esta­
do civil solteira, domiciliada e residente nes­
te distrito, filha de Oswaldo Alfeu Calenti 
e de D Nair Calenti. 

Guarulhos 26 de abril de 1973 

MARCEL ROBERT PAGE e 
D MARIA GARCIA 

Ele nascido em Suissa a 7 de março de 
1912. profissão procurador, estado civil viuvo 
domiciliado e residente neste distrito, filho 
de Julss Page e de D. Emma Roulin. 

Ela nascida em Juquitiba, deste Estado 
a 20 de outubro de 1937, profissão p. domes 
ticas, estado civil solteira, domiciliada e re-
sidsnte neste distrito, filha de José Bento 
Garcia e de D. Helena Maria Garcia. 

Guarulhos 26 de abril de 1973 

BRAULIO BENJAMIN FILHO e 
D. SEBASTIANA DE LOURDES SANTOS 

Ele nascido em São Paulo - Capital a 4 
de abril de 1949, profissão vigia, estado civil 
solteiro, domiciliado e residente neste distri­
to, filho de Braulio Benjamin e de D. Julia 
Alves Benjamin. 

Ela nascida em Belmonte Est. de Minas 
Gerais a 20 de dezembro de 1948, profissão 

overloquista, estado civil solteira, domicilia­
da e residente neste distrito, filha de João 
Carvalho Santos e de D. Maria d'Ajuda San­
tos. 

Guarulhos 26 de abril de 1973 
RAMIRO MARIANO DA SILVA e 
D. EURIDES SILVA 

Ele nascido em Nova Brasilia do Itararé 
Estado do Paraná a 30 de janeiro de 1950. 
profissão industriario, estado civil solteir( 
domiciliado e residente neste, distrito, filho 
de Heleodoro Mariano da Silva e de D. Bene­
dita Mariano da Silva. 

Ela nascida em Teçaindá, Est. de São 
Paulo a 12 de outubro de 1947, profissão in­
dustriaria, estado rivü solteira, domiciUada 
e residente neste distrito, fUha de Antonio 
Melchiades da Silva e de D Maria Melchia-
des da Silva. 

Guarulhos 26 de abril de 1973 
ANTHERO CASTELLARI 9 
D. FRANCISCA FIRMINA DA SILVA 

Ele nascido em Três Pontas. Est. de Mi­
nas Gerais a 3 de fevereiro de 1944, profissão 
prensista, estado civil solteiro, domiciliado 
e residente neste distrito, filho de Julio Cas-
tellari e de D. Maria da Conceição Castellari 

Ela nascida em Três Pontas, Est de Mi­
nas Gerais a 7 de julho de 1945, profissão p 
domesticas, estado civil solteira, domiciliada 
c residente neste distrito, filha de Francisco 

Firmino da Suva e de D. Maria Mantuani. 
Guarulhos 26 de abril de 1973 

Se alguém souber de algum impedimen­
to, oponha-o na forma da le': 

Lavro o presente para ser afixado e 
publicado pelo jornal "O DIÁRIO DE GUA­
RULHOS' no dia 27 de abrü de 1973 

DR. LOURIVAL DE OLIVEIRA 

NO DIA DO 
TRABALHO 

o estUo de jornalismo adotado pelo "Es­
tadão" visando fins importunos se chama 
"morde e sopra", ou seja, "uma no cravo, 
outra na ferradura'. Estilo esse que está no 
sangue. É talv&z por essa razão que o ban­
queiro Herbert Levy faz questão, de botar le--
nha na fogueira. Alias, por trás dessa briga 
com o governador Laudo Natel fervilham 
talvez interesses econômicos e financei­
ros, ou ainda conspiração disfarçada de 
políticos anti-revolucionarios, procurando 
desesperadamente criar aqui um clima pare­
cido com aquele do tempo da Aliança Liberal 
clima de conspiração cuja tática consiste em 
negar as obras e os benefícios do regime em 
vigor destacando só os defeitos. 

Mas o genro do falecido professor Wal-
demar Ferreira deveria considerar que os 
tempos são outros e que as conspirações dos 
"cartolas" não chegam a convencer o povo 
paulista com a facilidade de antigamente. O 
povo paulista evoluiu muito e não é faci] 
engana-lo com promessas separatistas, por­
que hoje o que São Paulo deseja é ver o 

Brasil agigantar-se pelo desenvolvimento cada 
vez maior, acelerado pela Revolução. O de­
senvolvimento do Brasil significa também o 
agigantamento de São Paulo como parque 
industrial de primeira linha, uma vez que re­
sulta na criação de novos mercados para os 
produtos e capitais paulistas. 

Hoje em dia o empresariado bandeirante 
não é mais aquela familia submissa às mano­
bras da cupula udenista de políticos apaixo­
nados e egoístas. Os poderes econômicos c fi­
nanceiros de nossos dias são dotados de vi­
são mais ampla acerca dos problemas sociais 
do mundo e sabem que para São Paulo pro­
gredir mais e manter seu progresso em alto 
nível tem a necessidade de: desenvolver o 
País de Norte a Sul, porque o mercado inter­
no é e será sempre o campo ideal para a co­
locação de grande parte de seus produtos. E 
a eficiência econômica dos mercados depenr-
de da qualidade da massa consiimidora. E é 
a política em que a Revolução está empenha­
da Quanto mais deseiivolvido o Brasil, 
maior e mais solida a riqueza de São Paulo 
O empresário esclarecido e culto de São Pau­
lo sabe' disso e não endossará a politica di. 
grupos dos Levys que tem no "Estadão" sua 
trombeta engasgada: anti-revolucionaria e 
subversiva. São Paulo quer trabalhar. E o 
bom trabalho quer paz e; segurança. A paz 
e a segurança são justamente as duas indis­
pensáveis necessidades sociais que os agita­
dores ocultos comprometem, através da co­
laboração de certa imprensa. Agitar 
os setores trabalhistas de maior densidade 
como são os setores ferroviários é tática feli­
na de todos os conspiradores políticos ou 
ideológicos. Descontentando e agitando a fa­
milia ferroviária atinge-se a sociedade e o re­
gime em cheio, com a ameaça e paralisação 
dos meios de transportes. Alertamos as auto­
ridades revolucionarias em relação a esse 
grave perigo social Fazemos ao mesmo tem­
po um apelo aos ferroviários esclarecidos e 
amantes do Brasil e de S. Pau^o que repilam 
com todas as suas forças e sentimentos de 
brasilidade as torpes manobras de agitado­
res, quisquer que acjam eles . 

VERO DE LIMA 

COMUNICADO 
A Associação dos Enfermeiros e Empre­

gados em Hospitais e Casas de Saúde de 
Guarulhos, constituída, para fins de estudo 
Coordenação e Proteção, com o intuito Q 
colaboração com os poderes públicos e as 
demais associações, no sentido de solidarie­
dade dos trabalhadores em Hospitais, Ca­
sas de Saúde e similares de sua subordina­
ção aos interesses nacionais: 
Comunica a promoção do curso de Aten-
dente de Enfermagem, com professores do 
"SENAC". Maiores informações, na sede 
na rua Capitão Gabriel 23, 2? S/9-Guaru-
Ihos. 

OBS. O referido curso é gratuito, ha­
vendo uma pequena taxa simbólica. p5,ra o 
SENAC. 

Guarulhos 25 de abril de 1973 
Ataíde de Oliveira Silva 

Diretor de Cursos 

PRECISA-SE 
- CONTRA - MESTRE PARA TEAR AUTOMÁTICO 
" E TECELÕES OU TECELÃS PARA TERGAIS-

Tratar à Rua Soldado Claudino Pinheiro, I5f-Parque 
Novo Mundo - Via Dutra (aõ lado da Fabrica de Brinquedos "Estreia")* 


